自治会員、非会員 各位                           2019 年１０月７日

百合ヶ丘ハイツ自治会

会長 山口 茂樹

地震対策アンケートのお願い

 永く続いた暑い夏、台風の来襲もありましたが皆様無事にお過ごしでしょうか。

 皆様ご承知のように、関東大震災から早や 100 年になろうとしています。また、今後 30 年以内に関

東地方で大きな地震の起こる可能性が７，８割と言われています。自治会としても、真剣に実際的な地震

対策を検討してまいりたいと考えています。対策は様々な分野、レベルなどで必要ですが（食料や水の備

蓄、トイレ、安否確認、避難所など）、先ずは、皆様が家屋内での安全確保が図られているか、が第 1 番

目だと考えます。そこで、次のアンケートを実施し、現状を把握して対策を検討したいと思います。ご協

力をお願い申し上げます。

Ⅰ 家具の転倒防止対策（突っ張り棒、L 字固定金具、ストッパー式金具等で固定）

    ・対策済（  ） ・半分程度対策済（   ） ・未対策（   ）

Ⅱ ガラス・食器棚対策（飛散防止フィルム、観音開きの扉用フック など）

    ・対策済（  ） ・半分程度対策済（  ）  ・未対策（   ）

Ⅲ 火災報知器の設置（熱感知：台所用 煙感知：居間・寝室用）

    ・設置済➀（   ） ・設置済②（  ） ・未設置（  ） ・購入希望（  ）

   （注）2010 年に自治会事業として火災報知器の設置を実施しました。取替の時期に来

ています。その家庭の方は設置済②にチェックしてください。

Ⅳ 感震ブレーカーの設置（震度 5 強で自動的にブレーカーが落ち、通電火災を阻止）

    ・設置済（  ） ・未設置（  ） ・購入希望（  ）

Ⅴ 消火器の配置（普通の消火器の放射時間は約 12～１４秒）

    ・2 個以上配置済（  ） ・1 個配置済（   ） ・未配置（   ）

（注）毎年、自治会としての消火器の購入及び薬剤の詰め替えを 12 月に実施予定です。

Ⅵ その他、ご意見、要望等がありましたらご記入ください。

氏名               棟号室

以上です。お手数ですが、該当の項目にチェックを入れて、管理センター下駄箱上の回収箱

に 10 月 31 日までに投函してください。

⾃治会総⼾数
525 対策済 半分程 未対策 対策済 半分程 未対策 設置済① 設置済② 未設置 購⼊希望 設置済 未設置 購⼊希望 2個以上 1個配置 未配置
279 65 123 85 30 87 160 94 146 37 11 36 191 53 29 160 84
53% 23% 44% 30% 11% 31% 57% 34% 52% 13% 4% 13% 68% 19% 10% 57% 30%

回答数

百合ヶ丘ハイツ⾃治会 地震対策アンケート(2019年) 集計結果 2019.11.4

Ⅰ：家具の転倒防⽌対策 Ⅱ：ガラス・⾷器棚対策 Ⅲ：⽕災報知機の設置 Ⅳ：感震ブレーカーの設置 Ⅴ：消⽕器の設置

11%

31%
57%

Ⅱ：ガラス・⾷器棚対策
対策済

半分程対策済

未対策23%

44%

30%

Ⅰ：家具の転倒防⽌対策

対策済

半分程対策済

未対策

34%

52%

13%

4%
Ⅲ：⽕災報知器

設置済①

設置済②

未設置

購⼊希望

13%

68%

19%

Ⅳ：感震ブレーカー
設置済

未設置

購⼊希望
10%

57%

30%

Ⅴ：消⽕器
2個以上配置済

配置済

未配置

＊設置済②：2010年に⾃治会事業として設置
＊設置済①：設置済②以外

円グラフにおいて、⼩数点以下が四捨五⼊されて
いるのでピッタリ100％にはなりません。